
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 13 del 20/01/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 13 Del 20/01/2020     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DI DUE CALDAIE NEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE SITUATI IN PIAZZA GARIBALDI N. 5, FG. 24 MAPPALE 3343, 
SUBALTERNI 7 E 8 E MODIFICA IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE SEDE MUNICIPALE - 
CIG: YC52B78547 - AFFIDAMENTO.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. arch. Massimiliano CRAPIS 

 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8532 del 2.5.2019, di 
nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore tecnico Infrastrutture, OO.PP. e Ambiente a decorrere 
dal 03.05.2019; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. LEGS. 
267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO PROGRAMMATICO - 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO RISORSE OBIETTIVI – PIANO 
DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 235 del 30/12/2019, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI 
DEI SERVIZI”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI DELL’ART. 
227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 
118/2011”; 
 
PREMESSO che  
- l’Amministrazione comunale, stante le condizioni di ammaloramento della sede municipale - palazzo 

uffici, intende procedere ad un sistematico intervento di adeguamento degli immobili e infrastrutture 
comunali ai fini di una complessiva riqualificazione energetica della struttura;  

- per procedere con i lavori di rifacimento della facciata esterna del Municipio è necessario modificare 
l’impianto di condizionamento del palazzo, rimuovendo le unità esterne dei condizionatori; 

- l’impianto di riscaldamento degli immobili di proprietà comunale situati in Piazza Garibaldi n. 5, foglio 
24, mappale 3343 sub 7 e 8 risulta essere malfunzionante e necessita di un intervento immediato; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla modifica degli impianti di climatizzazione della 
sede municipale; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 13 del 20/01/2020 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla sostituzione di n. 2 caldaie situate negli immobili di proprietà 
comunale in Piazza Garibaldi n. 5, foglio 24, mappale 3343, subalterni 7 e 8 in quanto non risulta possibile la 
riparazione delle stesse; 
 
VISTO il foglio oneri e condizioni predisposto allo scopo dall’ ufficio tecnico comunale, che prevede una 
spesa complessiva di € 10.500,00 (IVA esclusa); 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
 
CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
 
CONSTATATO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore stabiliti 
dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
ATTESO che, con riferimento alle disposizioni contenute nell’art. 51 del D. lgs. 50/2016, è stato giudicato 
inopportuno suddividere in più lotti l'affidamento in esame, in quanto trattasi di prestazione unica e non 
frazionabile; 
 
RICORDATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione dal Consip S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che dal portale dagli acquisti della Pubblica Amministrazione della CONSIP non risulta 
attiva alcuna convenzione avente ad oggetto l’esecuzione del servizio in oggetto; 
 
ACCERTATO che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come novellato dall’art. 1, 
comma 502, della L. 208/2015, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
VERIFICATO che la Regione Friuli Venezia Giulia, tramite la centrale unica competente ha messo a 
disposizione delle stazioni appaltanti regionali una piattaforma informatica utile ad espletare le procedure di 
gara, denominata “eAppalti FVG”; 
 
VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 13 del 20/01/2020 

RITENUTO che i principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016 siano rispettati mediante il ricorso al portale 
regionale “eAppalti FVG”, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli 
operatori economici nel mercato elettronico da parte della Regione e la negoziazione è assicurata dalla 
selezione dell’offerta esposta nel portale stesso; 
 
RITENUTO pertanto, di ricorrere allo strumento della trattativa diretta, messa a disposizione delle pubbliche 
amministrazioni sul portale “eAppalti FVG”; 
 
DATO ATTO CHE: 
- le modalità di affidamento di cui sopra consentono l’efficace e tempestiva erogazione dei servizi destinati 

agli uffici comunali, al fine di conseguire i fini istituzionali dell’ente; 
- il sistema di individuazione del contraente è snello e non richiede requisiti o documentazione  eccessivi; 
- la procedura di acquisto è effettuata nel rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza di cui al d. lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la conseguente RDO n. rfq_13186, depositata agli atti nell’ufficio dello scrivente, instaurata con la 
ditta “Termoidraulica di Turchetti Giuseppe e C. S.n.c.” e la successiva offerta economica, da cui risulta un 
costo complessivo per i lavori di sostituzione di n. 2 caldaie negli immobili di proprietà comunale situati in 
Piazza Garibaldi n. 5, foglio 24, mappale 3343, sub. 7 e 8 e modifica degli impianti di climatizzazione della 
sede municipale, pari ad € 10.300,00 (IVA esclusa); 
 
ATTESO CHE le caratteristiche tecniche della fornitura in oggetto sono indicate negli allegati alla RDO di 
cui sopra, depositati agli atti presso l’ufficio della scrivente, che si intendono integralmente richiamati al fine 
della determinazione delle principali condizioni contrattuali; 
 
RILEVATO CHE il CIG riferito alla presente procedura è: YC52B78547; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), da cui risulta la regolarità contributiva 
dello stesso; 
 
ATTESTATO il rispetto dei principi di cui all’art. 36, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter affidare i lavori in oggetto a favore della ditta Termoidraulica di Turchetti 
Giuseppe e C. S.n.c., con sede in via dei Mestieri n. 10 a Gemona del Friuli (UD), C.F. e P. IVA 
01754140307; 
 
VERIFICATO che, per quanto disposto dall’art. 32, co. 14, del D. Lgs. 50/2016 in considerazione all’entità 
economica del presente affidamento il contratto s’intende perfezionato per mezzo di corrispondenza, secondo 
l'uso del commercio; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i.; 
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.6 del 
18.02.2013; 
  
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs. n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 13 del 20/01/2020 

Per i motivi di cui sopra: 
 

1. di affidare alla ditta Termoidraulica di Turchetti Giuseppe e C. S.n.c. i “lavori di sostituzione di due 
caldaie negli immobili di proprietà comunale situati in piazza Garibaldi n. 5 al foglio 24, mappale 
3343, sub. 7 e 8 e modifica agli impianti di climatizzazione della sede municipale”, le cui condizioni 
sono descritte nella relativa RDO n. rfq_13186 del portale regionale “eAppalti”, depositata agli atti 
presso l’ufficio della scrivente, al prezzo complessivo di € 12.566,00 (IVA inclusa); 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 12.566,00 sul capitolo: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 YC52B78547 3059/1 1-5 MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 
PATRIMONIO 
DISPONIBILE 

2 2 1 9 9
9
9 

12.566,00 TERMOIDRAULICA DI 
TURCHETTI GIUSEPPE E C. 
SNC   cod.fisc. 01754140307/ p.i. 
IT  01754140307 

 
3. di liquidare la somma corrispondente all’impegno di cui sopra, mediante apposita Determina di 

Liquidazione proposta dal sottoscritto, facendo riferimento alla presente determinazione; 
 

4. di dare atto che la liquidazione della citata fattura verrà effettuata con le disposizioni previste 
dall’art.17 – Ter del D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment” (Decreto del Ministero dell’economia e 
delle finanze 23 gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 

 
5. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’art. 32, comma 10, del D. Lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico e che il relativo contratto è stipulato tramite lettera commerciale ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 
 
Il sottoscritto: 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
  

 
 
 


